Rationes, quae occurserunt, ad ostendendum non expedire, ut
tractetur in Concilio, an Residentia sit de iure Diuino

Primum. quia tot abhinc saeculis Ecclesia Catholica non habuit hinc decisionem
sive declarationem, quamvis in hoc semper fuerint Prelatorum magni abusus
et in Conciliis sope fuerit tentatum, quo inueniretur aliquid conueniens
et oportunum remedium. hoc nung^o fuit cogitatum. tametsi in Conc^o. Tridentino
sub Paul^o. 11. idem fuit propositum, non fuit tamen receptum, quinimo
a pluris fuit explosum

Quia hoc Concilium est convocatum ad definienda dogmata negata ab Hereticis
et ad illorum hereticas opiniones confutandas; verum hic articulus, quod
Residentia sit de iure humano praestanda, non est heretica, negat illis
asserta, immo a multis scriptoribus Catholicis affirmata ut melior, et magis
consentanea ipsi iustiti, et Scriptura, atq^e etiam sacris Canonibus,
et usui Ecclesie optimo Legum interpreti quapropter assumeretur super
flua hinc declaratio, eaq^e nunc Articuli decus, cum non sit contra hereticos

Quia tractato hunc articuli non debet fieri cum his qui pertinent ad refor-
matiōnēm, sed ubi de dogmatibus agitur, iurē enim debent procedere
disputationes Theologorum, ut solitam est in Conciliis. non autem ab^{hinc}
prima bene matura deliberatione, et exarta consideratione, aggredendum
est ad Articulum tanti momenti de fide, unde S. Basil. scribens ad
Tatianum, inquit. Non est laude dignus, qui cito et feliciter dogma
condit, sed qui antiqua et definita conservat

¶ Non videtur esse conueniens aliquid statui ut Articulum fidei, de quo
tanta fuit diversarum opinionum varietas, utring. enim suffragia
fuerunt quasi paria, simili autem discordia fieri Articulum fidei
non potest edificare his temporibus.

Quia si fiat eiusmodi Decretum, dicendo. Residentia est de ure Divino, et
plurimos Canones, et Pontificum Decreta possum ire necesse esset, in
quibus dat licentiam Papa, et dispensat, sublimis et literatis personis
posse tenere duo beneficia curata incompatibilia, quorum unumquodque
requirit personali residentiam, sicut dicit Innocentius III, in cap. de
multa tit. de proben. et Iuan. 22. in extramagan. que incipit. Exceratibus
ubi dispensat cum cardinalib. et filiis regum. vel cap. 3. de clericis non
residentib. conceditur Episcopum posse dispensare ob iustam causam
clericis beneficii obtinentibus, ad tempus studiorum. et honorum
in de magistris cap. 19. iubet Capitulus et Episcopi ut mittant clericos ad
studia, et illis eo tempore dent suos redditus, et similiter permittat
magistris Theologiae habentibus probandas dum per quinquennium
doceant, libere frui suis redditibus, etiam si minime resident
Præterea est in 8. cap. Concilii Sardicensis Episcopum teneri uenire
si accersatur literis Imperatore, qua qui fecerit possint, a Pont.
Rom. declarato residentiam esse de ure Divino; et eiusmodi dictio
non condemnat ut Papas et Concilia, et Episcopos qui multosties affuerint
a suis Episcopatu[m] propter sororum aliquam causam.

Maxime timendum est, ne talis decisio exultmetur ab hereticis
esse facta, quandoquidem hic indicantur præcepta humana, et
positiva insufficiencia ad adstringendam conscientiam, et
obligandam peccato mortali, unde confirmarentur eorum
peruersa, et falsa opinione, quoniam qui non obtemperat
Ecclœsa matre sua, negat idem Deo obtemperabit. Et qui nos
audit, me audit, et qui nos spernit, me spernit

7. Quia hinc definitio aperiretur magna porta ad proteruorum hominum obedientiam erga sanctam sedem Apostolicam. nam si Pont. praep. cipiat alicuius episcopo uenire ad se, vel iure illuc, vel iste, ad faciendum hoc vel ut hoc; quando, quod imperatum esset illi minime placeret statim illi. Deus noster mandauit de iure Divino esse sic, ideo non possum, neque debeo discedere hinc. quia obediens oportet magis Deo, quam hominibus, unde amitteretur obedientia qua omni iure et ratione, debetur successori Petri —

8. Itemendum est, ne postea etiam multa maiora ueniant concedenda quippe si ego teneor iure Divino hic residere, oportet me habere omnem illam facultatem, qua requiriuntur ad pascendum. Sec est, ad regendos sacerdotes, monachos omnes et fratres, tum ad absoluendum, obscurumq. casum dispensandum quoq. in quous gradu consanguinitatis, landas plene indulgentias, conferenda cuiusmodi beneficia, quò fuerit ut ponesetur deponeretur illud uniculum unionis, quod debet esse inter caput et membra, inter Praelatos et ipm sum. Pont. (fri Vicarim et successorem D. Petri; cui praecepit coram ceteris apostolis fuit dictum Pasce oves meas)

9. Quia multa fuerunt disputata in Concilij universalibus, etiam cum acrimonia, et contentione, qua postea non sunt definita es quod non conueniat. ut in hoc Tridentino agebatur de

peccato originali, quod sit, an in quoffilio Ada, sed non fuit declaratum quod esset ipsa quidam illus et essentia. Disputabatur etiam an Beata virgo fuerit immunis ab eodem peccato, qua in re acriter fuit disputatum. Patres melaminus abstinuerunt a decisione. Agebatur de Adam, an fuerit creatus in gratia secundum doctrinam D. Thomae, et D. Aug. ut ne ferret iniuria multis doctribus scolasticis qui contrarium tenent, nihil fuit definitum. Item Agebatur de virtute sacramentorum, an conferant gratiam tamq; causa instrumentalis effectiva, ut inquit D. Thom. an vero ut plures alij doctores volunt, tamq; causa sine qua non, quorum nihil est definitum.

Tempore Clementis V. in Concl. Viennensis disputatum fuit, an in Baptismate puerorum infundatur (quo ad Sabbathum) gratia cum virtutibus, ut quidam volunt; an sine virtutibus conferatur tantum remissio peccatorum, ut alij. Pontifex accepit, ut primus ut magis probabilem, non condemnans tamen opinionem contraria tamq; haereticam, que omnia, qua non videbatur expedire illa decidere, fuerunt omisa. Emoi quashones inter Doctores catholicos controversas, quod etiam potest de hac, que similiter sicut;

10.

Quia si declaretur esse de Jure Divino, Papa non siceret dispensare in tali praecepto: cum inferior non possit solvere legem superioris, etiam si potest interpretari ius Divinum et naturale

explicando in Eoc uel in illo casu non obligare, ut in uoto, et
 iuramentis, quam obrem deberet Papa ualde cantic, et strute
 nimis circumspicere, oportet enim illum habere revelationem
 diuinatus, si quando utendum illi esset opera alium Episcopum
 aut aliquo amandans esset, priusq; auocaret illius ab Episcopatu
 uel neceſſe esset illum habere tam certam, et tam clare per,
 pectam maiorem utilitatem, uel necessitatem, ut facile
 praponderaret maius servitium D. N. quam assistentia illius
 apud suum gregem, qua omnia tam minute consimilis conser-
 varetur, ualde turbaret rectum Pontificis regnum, quo utitur in
 gubernanda uniuersa Ecclesia. At sufficit illos, quam Deus
 dederit eis prudenter Christiana, et oculis suis ad manus Dei
 seruicum intentis, opera uti Episcoporum, quando, et ubi
 expedire videatur, quod etiam legitur fecisse sanctos illos
 et doctos Pont. ut videtur est in registris Catalogis illorum
 sicut de Leone I. Gregorio Magno Innoc. t. et alijs qui
 non adhibebant tam multos scrupulos, neq; subtletates adeo magnas
 neque est credendum illos esse ad hoc obligatos, immo ipse
 Apost. Paulus mouebat Titum et Timotseum Episcopos, dicens
 illos secum in alia loca propter diuersas Ecclesias necessitates

Que causa ay de poner los seros de Prelados a partado. quia ubi semel
 fuerit definitum Residentiam esse de ure Diuino, si quis
 Episcopus uocetur a s. Pont. quando fuerit opus, ad negocium aliquod

universalis Ecclesie, debet examinare causam huius vocations,
an solida sit et sufficiens, an non. si non videbitur esse talis
non tenebitur obedire, ut aquum esset, vel fieret perplexus
et scrupulosus, quia deberet manere quando causa non videatur
esse satis idonea, tunc ipse se faceret indicem, sui indicis
et supervoris, haec uero tenebitur obedire tamq; inferior, sus sup
qui non posset esse nisi magis minus labor, et laberintas, in quem
Prælati inducerentur. Quæ cum sint, ut ueri sunt, absurdissima
et apta ad excitandas ^{universales} generales turbas, et scandala, non
est ueniremque esse a Deo

12.

Quia non est credibile neg. probabiliti Prælatoris per talen decisionem
quicquam magis motum iri ad residendum, quam ante, quia qui
negligit mandatum Ecclesiæ, non obediens mandato eham Dei, non
potest habere Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem
ut Cyprianus inquit, quapropter magis tutum foret adstringere
Prælatoris ad residendum declarando adeo esse necessariam re-
sentiam, ad ad salutem Episcoporum ipsorum, ut qui circa le-
gitimam et idoneam causam a gregibus suis abesse contenderent
gravissime peccent ad hoc addantur alia penae, qua uidebunt
effacientes ut sua et gregis eorum saluti attendant, a max-
imo Parte, Hoc^o Bro, per os eius Vicarij Sum. Pont. comitatu

Hæ sunt cause, qua nobis uidentur satis ad impediendam illam
decisionem, immuero silentium in ea quæstione, declaratio-

quod necessaria est residentia ad salutem, et quod peccatum
est grandissimum illam non prestare additis minis alac-
gramum et convenientium panarum, sufficienter canebit
omnia meconvenientia qua possent eueneire, sine ^{foco} quod Papa
constituatur in tot discriminibus et laborib. et Peccati
ad obedendum, et gratificet² haeretici, qui (sicut diximus)
putarent illam decessionem ei factam esse, quod precepta
Ecclia (ut illi aiunt, credunt atq; scribunt), non posse facere
Eominem obnoxium peccato, sed totaliter precepta Dei

111
miseris huius se ministerum ad exercitum suum habet ut
potes dicere debet omnibus quod non habent eum esse talis
debet omnibus omnibus quod non habent eum esse talis
ut huius se ministerum ad exercitum suum
ad eum se ministerum ad exercitum suum, si uoluimus
(ministris tuis) tempore recessu te ministris de determinatis in que
miseris huius se ministerum os ministeris mali tractari possunt, absumimus
scimus et nos, ministeris tuis tempore recessu te ministris de determinatis in que
se ministeris tuis tempore recessu te ministris de determinatis in que

12
Quia non est credibile neq; probabile Proletor per talis discimus
quiequam magis matrem viri ad conditum, quam ante, qui qu
negligit mandatum Domini, non obicit mandato domino Dei, em
potest habere Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem
ut Cyprianus inquit, quia prius magis tutum foret aliamque
Proletoris ab conditum dedicandis ad eum necessarium con
dicionem, ab ab salutem Episcoporum laborum, ut qui libet le
gitimum ei idoneum certus a propheta suis hunc contundat
transfome plicant ab hoc edificantur diez penit, qui nulli
afficiuntur ut tuis et propheticorum salutis attendant, et n
laborat, Hoc? Cor, per os eius Vicary sum. Post
Haec sunt causa, qua nolite uidetur satis ad impedientiam ill
evidentiam, immuno silentium in ea questione, distinxit

*Cum eis informatae considerantibus papa
in eis dicitur a se*

*fondit in Petrum et eis deo
et petri misericordia dicens dicitur papa
et dicitur non satis tenet et nomen Petrus
de rebus agit.*

*Item ex tractatu de rebus ecclesiasticis non est certum
dignum fideles credere dicitur ei a patre eiusdem fideles
cum eis quod est titulus Petrus primo sollicitus*

*Et quid aduersus eis manus recipientes pro ratione
religio, nec eis eorum misericordia aut patrem*

*An ipsa condescensione sit, ut de probatus non permissum sit
eiusmodi et postea constitutus pro illustris? Ita quod
nulla eis de tributacione ita concessa est religio.*

*Ad Parvulus omnes qui dixerit amplius in hanc etiam
lamentos, ploros etiam detinet fabri noster et dicit
misericordia.*

*Bonifacius quis amante, quae dicitur primus et fidelis ecclesiasticus
erat, in eis reformatus, ut et illi placuisse esset unius
temporis et filiorum et fratrum.*